

## TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO

## SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

## SEÇÃO DE COMPRAS

## ESTIMATIVA DE CUSTOS Nº 029/2019

P.A: 21140/2018

ASSUNTO: aquisição de materiais e medicamentos para atender às necessidades da Seção de Assistência Odontológica e da Seção de Assistência Médica deste Tribunal para o ano de 2019.

| Item | Descrição do item                                                                           | Quant. | Unidade    | Média unitária | Média  |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|----------------|--------|
| 1    | Ácido gel para ataque ácido – embalagem 3 seringas de 2,5 ml                                | 20     | seringas   | 7,21           | 144,16 |
| 2    | Água oxigenada 10 volumes                                                                   | 1      | litro      | 8,98           | 8,98   |
| 3    | Agulha descartável curta - caixa com 100un                                                  | 4      | caixas     | 56,29          | 225,16 |
| 4    | Agulha descartável longa - caixa com 100un                                                  | 1      | caixa      | 80,88          | 80,88  |
| 5    | Álcool 70 – frasco de 1 litro                                                               | 60     | frascos    | 6,48           | 388,80 |
| 6    | Anestésico local com vasoconstritor - Lidocaína 1:100.000 cx com 50 tubetes de 1,8ml        | 2      | caixas     | 93,09          | 186,17 |
| 7    | Anestésico local com vasoconstritor – Prilocaína 3% cx com 50 tubetes de 1,8ml              | 4      | caixas     | 107,17         | 428,69 |
| 8    | Anestésico tópico                                                                           | 12     | unidades   | 8,99           | 107,85 |
| 9    | Bicarbonato de sódio – caixa com 15 pacotes de 40g                                          | 5      | caixas     | 41,78          | 208,88 |
| 10   | Cimento de fosfato de zinco - líquido frasco com 10ml                                       | 2      | caixas     | 16,11          | 32,22  |
| 11   | Cimento de fosfato de zinco – pó- frasco com 10ml                                           | 1      | caixa      | 15,93          | 15,93  |
| 12   | Cimento de ionômero de vidro para restauração – embalagem com 10g + 8ml líquido             | 2      | embalagens | 47,75          | 95,50  |
| 13   | Cimento odontológico forrador de cavidades dos dentes – pó – frasco com 50g                 | 1      | caixa      | 21,67          | 21,67  |
| 14   | Cinta profilática – pct com 10 fitas de 100mm                                               | 10     | pacotes    | 50,54          | 505,40 |
| 15   | Compressa cirúrgica de gaze hidrófila-pct com 500 compressas de 7,5x7,5 – 8 camadas 13 fios | 5      | pacotes    | 27,43          | 137,13 |
| 16   | Compressa cirúrgica de gaze hidrófila – estéril pct com 10 compressas de 11 fios            | 50     | pacotes    | 2,80           | 140,00 |
| 17   | Controle Químico alto adesivo classe 6 com 25 un                                            | 1      | caixa      | 212,00         | 212,00 |
| 18   | Copo descartável de 50ml para bochecho solução antisséptica – embalagem com 100un           | 6      | embalagens | 2,84           | 17,04  |
| 19   | Cureta peridontal McCall – 17/18                                                            | 2      | unidades   | 23,49          | 46,97  |
| 20   | Disco sof-lex pop-on/ de ½ polegada pct com 30 discos                                       | 5      | pacotes    | 144,97         | 724,83 |
| 21   | Disco sof-lex pop-on/ reposição granulação média ½ polegadas pct com 30 discos              | 5      | pacotes    | 151,17         | 755,83 |
| 22   | Envelope auto-adesivo 190x330mm para esterilização cx com 200 unidades                      | 1      | caixa      | 167,00         | 167,00 |
| 23   | Envelope auto-adesivo para esterilização 90x260mm cx com 200 un                             | 1      | caixa      | 42,72          | 42,72  |
| 24   | Cureta Periodontal McCall 11/12                                                             | 2      | unidades   | 37,39          | 74,77  |
| 25   | Filme de PVC transparente rolo de 28x1000                                                   | 2      | unidades   | 68,59          | 137,17 |

|    |                                                                                                           |     |            |        |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|----------|
| 26 | Fio dental tubo com 100m                                                                                  | 2   | tubos      | 3,12   | 6,23     |
| 27 | Flúor em espuma – embalagem 100gr                                                                         | 2   | unidades   | 47,65  | 95,29    |
| 28 | Flúor tópico gel acidulado                                                                                | 25  | frascos    | 8,07   | 201,83   |
| 29 | Flúor Tópico gel neutro frasco com 200ml                                                                  | 1   | frasco     | 6,65   | 6,65     |
| 30 | Gluconato de clorexidina 0,12% kit com 1 frasco com 1,1lt, + 01 válvula dosadora + 100 copos descartáveis | 4   | kits       | 41,51  | 166,05   |
| 31 | Guardanapo de papel 33x33cm folha simples                                                                 | 30  | pacotes    | 3,63   | 108,98   |
| 32 | Hidróxido de cálcio (pasta) kit com catalizador e base 11g e 13g                                          | 4   | kits       | 49,96  | 199,85   |
| 33 | Hidróxido de cálcio PA 10g                                                                                | 2   | embalagens | 6,10   | 12,20    |
| 34 | Hipoclorito de sódio à 1%                                                                                 | 1   | litro      | 10,27  | 10,27    |
| 35 | Indicador biológico para ciclo a vapor                                                                    | 6   | caixas     | 59,36  | 356,13   |
| 36 | Jaleco desc. gola de padre / manga longa – P                                                              | 100 | unidades   | 16,87  | 1.687,00 |
| 37 | Jaleco desc. gola de padre / manga longa – M                                                              | 150 | unidades   | 16,87  | 2.530,50 |
| 38 | Lixa de aço - 6mm de largura                                                                              | 10  | embalagens | 15,22  | 152,20   |
| 39 | Luva descartável pequena                                                                                  | 70  | caixas     | 24,52  | 1.716,05 |
| 40 | Luvas cirúrgicas esterilizadas nº 6,5, pct 1 par                                                          | 16  | pacotes    | 2,18   | 34,88    |
| 41 | Matriz de aço – 5mm c/ 3m                                                                                 | 5   | caixas     | 16,18  | 80,88    |
| 42 | Matriz de aço – 7mm c/ 3m                                                                                 | 5   | caixas     | 18,93  | 94,63    |
| 43 | Moldeira descartável adulto – grande pctes com 100 un                                                     | 10  | pacotes    | 69,20  | 691,97   |
| 44 | Papel articulação dupla face caixa c/280 tiras                                                            | 2   | caixas     | 211,95 | 423,89   |
| 45 | Pasta para polimento de resina 6 a 8 microns- seringa 4g                                                  | 4   | seringas   | 32,64  | 130,56   |
| 46 | Pasta profilática com flúor tubo com 90g                                                                  | 8   | tubos      | 9,02   | 72,13    |
| 47 | Ponta de silicone - forma de chama- tamanho pequeno cor amarelo – embalagem com 3 un                      | 4   | embalagens | 63,05  | 252,18   |
| 48 | Ponta de silicone- taça médio amarelo – embalagens com 03 un                                              | 4   | embalagens | 63,05  | 252,18   |
| 49 | Ponta de silicone- disco médio amarelo – embalagens com 03 un                                             | 4   | embalagens | 63,05  | 252,18   |
| 50 | Ponteira T4 -S para o aparelho de profilaxia e remoção de tártaro                                         | 4   | unidades   | 153,43 | 613,71   |
| 51 | Porta agulha                                                                                              | 2   | unidades   | 57,63  | 115,25   |
| 52 | Refill Charisma cor A10 seringa 4g                                                                        | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 53 | Refill Charisma cor A20 seringa 4g                                                                        | 4   | unidades   | 54,56  | 218,25   |
| 54 | Refill Charisma cor A30 seringa 4g                                                                        | 4   | unidades   | 54,60  | 218,40   |
| 55 | Refill Charisma cor A35 seringa 4g                                                                        | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 56 | Refill Charisma cor B10 seringa 4g                                                                        | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 57 | Refill Charisma cor B20 seringa 4g                                                                        | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 58 | Refill Charisma cor B30 seringa 4g                                                                        | 2   | unidades   | 54,60  | 109,20   |
| 59 | Refill Charisma cor C20 seringa 4g                                                                        | 2   | unidades   | 54,60  | 109,20   |
| 60 | Refill Charisma cor C40 seringa 4g                                                                        | 1   | Unidade    | 56,03  | 56,03    |
| 61 | Refill Charisma cor I seringa 4g                                                                          | 3   | unidades   | 60,30  | 180,90   |
| 62 | Refill Charisma cor OA20 seringa 4g                                                                       | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 63 | Refill Charisma cor OA30 seringa 4g                                                                       | 4   | unidades   | 54,60  | 218,40   |
| 64 | Refill Charisma cor OA35 seringa 4g                                                                       | 3   | unidades   | 54,60  | 163,80   |
| 65 | Selante fotopolimerizável – kit com fasco com 5ml de selante                                              | 5   | kits       | 53,36  | 266,82   |
| 66 | Sist. adesivo universal monocomponente com nanotecnologia – frasco com 6ml                                | 5   | caixas     | 156,33 | 781,63   |
| 67 | Soro fisiológico – ampolas de 10ml                                                                        | 20  | frascos    | 0,47   | 9,33     |
| 68 | Taça de borracha branca para profilaxia                                                                   | 15  | unidades   | 1,81   | 27,20    |
| 69 | Tesoura ponta curva                                                                                       | 1   | Unidade    | 32,57  | 32,57    |

|    |                                                                                                                                                                                                           |     |             |        |        |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|--------|--------|
| 70 | Touca cirúrgica sanfonada descartável com elástico 20g com 100 un                                                                                                                                         | 20  | pacotes     | 9,11   | 182,20 |
| 71 | Vaselina sólida em tubo de plástico com 30g                                                                                                                                                               | 12  | tubos       | 6,54   | 78,48  |
| 72 | Verniz com flúor embalagem com 10ml+solvente com 10ml                                                                                                                                                     | 2   | frascos     | 37,27  | 74,54  |
| 73 | Abaixador de língua de madeira (espátulas), descartável, formato tradicional, pacote com 100 unidades                                                                                                     | 24  | pacotes     | 4,72   | 113,23 |
| 74 | Álcool isopropílico 70% para assepsia da pele antes da punção, lencinhos/almofadas embalados individualmente, caixa com 100 unidades (similar tipo Álcool swabs)                                          | 2   | caixas      | 12,40  | 24,79  |
| 75 | Atenolol 25 mg                                                                                                                                                                                            | 30  | comprimidos | 0,11   | 3,31   |
| 76 | Bromoprida comprimidos 10 mg                                                                                                                                                                              | 40  | comprimidos | 0,57   | 22,82  |
| 77 | Butilbrometo de Escopolamina 10 mg + Dipirona sódica 250 mg, comprimidos.                                                                                                                                 | 40  | comprimidos | 0,60   | 24,17  |
| 78 | Captopril comprimidos 25 mg.                                                                                                                                                                              | 60  | comprimidos | 0,10   | 6,19   |
| 79 | Cânula (tubo) endotraqueal com manguito nº 7,5                                                                                                                                                            | 2   | unidades    | 7,17   | 14,34  |
| 80 | Cetorolaco de Trometamol 10 mg, comprimidos sub-linguais                                                                                                                                                  | 120 | comprimidos | 2,86   | 343,28 |
| 81 | Cloridrato de difenidramina 5 mg, Cloreto de amônio 50 mg; citrato de sódio 10 mg, PASTILHAS                                                                                                              | 180 | pastilhas   | 1,12   | 202,28 |
| 82 | Cloridrato de ONDASETRONA, comprimidos de desintegração oral 8MG                                                                                                                                          | 130 | comprimidos | 6,14   | 798,80 |
| 83 | Dinitrato de Isossorbida 5 mg, comprimidos SUBLINGUAIS                                                                                                                                                    | 30  | comprimidos | 0,32   | 9,53   |
| 84 | Cloridrato de PROPANOLOL 40 mg                                                                                                                                                                            | 30  | comprimidos | 0,10   | 3,04   |
| 85 | Dipirona Sódica comprimidos 500 mg                                                                                                                                                                        | 200 | comprimidos | 0,32   | 64,03  |
| 86 | Dipirona 300 mg + Citrato de Orfenadrina 35 mg + Cafeína 50 mg, comprimidos                                                                                                                               | 60  | comprimidos | 0,47   | 28,14  |
| 87 | Dipirona sódica, associada a cafeína e isomepteno, concentração 300 mg + 30 mg+ 30 mg, comprimidos                                                                                                        | 60  | comprimidos | 0,63   | 38,05  |
| 88 | Divã clínico fixo para adulto (MACA), estrutura tubular, com cabeceira reclinável, estofamento com espuma, <u>suporte para lençol</u> , cor branca.                                                       | 2   | unidades    | 393,83 | 787,65 |
| 89 | Eletrodos auto-adesivos, descartável, uso adulto, compatível com o desfibrilador (DEA) CMOS DRAKE.<br>- A indicação da marca se faz necessária uma vez que o desfibrilador adquirido para a Seção Médica  | 1   | par         | 417,83 | 417,83 |
| 90 | Epinefrina 1 mg/ml, solução INJETÁVEL, ampola de 1 ml                                                                                                                                                     | 10  | ampolas     | 29,43  | 294,33 |
| 91 | ESPARADRAPO impermeável 10 cm x 4,5 m                                                                                                                                                                     | 1   | unidade     | 9,36   | 9,36   |
| 92 | Fita cirúrgica microporosa hipoalergênica 1,2 cm x 4,5 m                                                                                                                                                  | 1   | unidade     | 5,01   | 5,01   |
| 93 | Gel ultrasson - Condutor – Galão de 5 litros                                                                                                                                                              | 1   | galão       | 28,97  | 28,97  |
| 94 | Iodopolividona (PVPI) 10%, Iodo 1%, sol. Tópica aquosa, frasco de 100ml                                                                                                                                   | 1   | frasco      | 8,52   | 8,52   |
| 95 | Lancetas/lancetador descartáveis estéreis (dispositivo de punção de sangue capilar), com sistema de punção única, 1 ajuste de profundidade, profundidade de penetração 1,5 mm, diâmetro da agulha 0,36 mm | 1   | caixa       | 129,72 | 129,72 |
| 96 | Loratadina concentração 10 mg, comprimidos.                                                                                                                                                               | 48  | comprimidos | 1,23   | 59,02  |

|     |                                                                                                                                                                                                             |     |             |        |          |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------|--------|----------|
| 97  | Loratadina 10 mg + Pseudoefedrina 240 mg, comprimidos.                                                                                                                                                      | 36  | comprimidos | 3,13   | 112,82   |
| 98  | Máscara cirúrgica, com tripla camada, com elástico, descartável, cor branca. Caixa com 50 unidades                                                                                                          | 2   | caixas      | 7,98   | 15,96    |
| 99  | Nimesulida comprimidos 100 mg.                                                                                                                                                                              | 120 | comprimidos | 0,72   | 86,56    |
| 100 | Omeprazol 20 mg, comprimidos.                                                                                                                                                                               | 84  | comprimidos | 0,33   | 27,42    |
| 101 | Otoscópio clínico, com jogo de 5 espêculos reutilizáveis, cabo metal cromado e com regulagem de intensidade de luz                                                                                          | 1   | unidade     | 448,50 | 448,50   |
| 102 | Oxímetro de pulso (dedo) adulto, alimentação pilha                                                                                                                                                          | 1   | unidade     | 152,73 | 152,73   |
| 103 | Paracetamol dosagem comprimido 750 mg.                                                                                                                                                                      | 60  | comprimidos | 0,42   | 25,25    |
| 104 | Prednisolona 20 mg, comprimidos                                                                                                                                                                             | 40  | comprimidos | 1,13   | 45,07    |
| 105 | Racecadotril, dosagem cápsulas de 100 mg.                                                                                                                                                                   | 54  | cápsulas    | 2,35   | 127,08   |
| 106 | Rifamicina spray 10 mg/ml, frasco de 20ml                                                                                                                                                                   | 1   | frasco      | 8,89   | 8,89     |
| 107 | SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, 10 ml, com agulha                                                                                                                                                              | 5   | unidades    | 1,10   | 5,52     |
| 108 | SERINGA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, 20 ml, com agulha                                                                                                                                                              | 5   | unidades    | 1,68   | 8,40     |
| 109 | SUCCINATO DE HIDROCORTISONA 500 mg, forma pó líofilo para injetável, frasco com diluente                                                                                                                    | 5   | frascos     | 102,94 | 514,68   |
| 110 | Termômetro clínico, tipo comum                                                                                                                                                                              | 12  | unidades    | 10,53  | 126,41   |
| 111 | Tiras-teste para glicemia.<br>Reagente para diagnóstico clínico, tipo de análise quantitativo de glicose, características adicionais capilar, apresentação Tiras-teste compatível com o glicosímetro ACCU-C | 100 | unidades    | 2,39   | 238,94   |
| 112 | Rolos de papel grau cirúrgico 30 cm x100m.                                                                                                                                                                  | 6   | rolos       | 178,05 | 1.068,30 |

CUSTO MÉDIO ESTIMADO: R\$ 25.164,32

Goiânia, 15 de abril de 2019.

Goiânia, 15 de abril de 2019.  
[assinado eletronicamente]

JOSÉ DE FREITAS LIMA  
ASSIST ADM AUX FC-2